
Текст документа

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Симонцева Валентина Николаевна
Должность: Глава Колбинского сельского поселения"Советская
Дата подписи: 14.06.2019 9:21:47
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О СТА Н О В Л Е Н И Е

 
«17» мая 2019 г. №32
с. Колбино
 

Об утверждении административного регламента «Осуществления муниципального контро
ля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Колбинского сел

ьского поселения Репьевского муниципального района»
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.1

1.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимател
ей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением правительства Воронежской области от 13.09.2011 № 812 «О Пор
ядке разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля органами местного самоуправления Воронежской области», рассм
отрев представление прокурора, администрация Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в гран
ицах Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района.

2. Разместить настоящие постановление на сайте администрации Колбинского сельского поселения в сети «Интернет».
3. Признать утратившими силу:
постановление администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 27.06.2017 г. № 35 «Об утверждении административного ре

гламента «Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Колбинского сельского поселения Репьевского му
ниципального района»;

постановление администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 12.10.2017 № 50 «О внесении изменений в постановление
администрации Истобинского сельского поселения от 27.06.2017 №35 «Об утверждении административного регламента «Осуществления муниципального контроля за сохра
нностью автомобильных дорог местного значения в границах Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящие постановление вступает в силу после официального обнародования.
 
Глава сельского поселения В.И. Симонцева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Колбинского сельского поселения
Репьевского муниципального района
от «17» мая 2019 года № 32

 
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОХРАННОСТЬЮ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ

КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Вид муниципального контроля
В рамках действия настоящего Административного регламента осуществляется исполнение муниципальной функции по му

ниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Колбинского сельского поселения
Репьевского муниципального района.

Административный регламент осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного з
начения в границах Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района разработан в целях повышения эффек
тивности и качества исполнения муниципальной функции, определяет сроки и последовательность действий (административных
процедур) должностных лиц органов, обеспечивающих осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильны
х дорог местного значения в границах Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района.

1.2. Наименование органа местного самоуправления непосредственно осуществляющего муниципальный контроль
1.2.1. Орган, осуществляющий муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в грани

цах Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района (далее - муниципальный контроль), - администрация К
олбинского сельского поселения.

1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля
Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
Конституцией Российской Федерации ("Российская газета", № 7, 21.01.2009; "Собрание законодательства РФ", 26.01.2009,

№ 4, ст. 445; "Парламентская газета", № 4, 23-29.01.2009);
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ ("Российская газета", №

256, 31.12.2001; "Парламентская газета", № 2-5, 05.01.2002; "Собрание законодательства РФ", 07.01.2002, № 1 (ч. 1), ст. 1);
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 06.10.2003, № 40, ст. 3822; "Парламентская газета", № 186, 08.10.2003; "Российска
я газета", № 202, 08.10.2003);

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Феде
рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 12.
11.2007, № 46, ст. 5553; "Парламентская газета", № 156-157, 14.11.2007; "Российская газета", № 254, 14.11.2007);

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" ("Собрание законодательства РФ", 1
1.12.1995, № 50, ст. 4873; "Российская газета", № 245, 26.12.1995);

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" ("Российская газета", № 266, 30.12.2008; "Собр
ание законодательства РФ", 29.12.2008, № 52 (ч. 1), ст. 6249; "Парламентская газета", № 90, 31.12.2008);

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федера
ции" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 30.07.2007, № 31, ст. 4006; "Российская газета", 31.07.2007, № 164; "П
арламентская газета", 09.08.2007, № 99-101);



Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.04.2006 № 209 "О некоторых вопросах, связанных с классифи
кацией автомобильных дорог в Российской Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 17.04.2006, № 16, ст. 1747);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 № 767 "О классификации автомобильных дорог в Ро
ссийской Федерации" ("Собрание законодательства РФ", 05.10.2009, № 40 (2-я ч.), ст. 4703);

Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. До
роги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности
дорожного движения. Методы контроля;

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 489 "Об утверждении Правил подготовки органами
государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юр
идических лиц и индивидуальных предпринимателей" ("Собрание законодательства РФ", 12.07.2010, № 28, ст. 3706);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2015 № 1268 "Об утверждении Правил подачи и рассмотре
ния заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана
проведения плановых проверок и о внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010
г. № 489" ("Собрание законодательства Российской Федерации", 07.12.2015, № 49, ст. 6964);

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 323 «О направлении запроса и получении на безв
озмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) информации органами государственного контроля (надз
ора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов мест
ного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в р
аспоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодейс
твия»;

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р «Об утверждении перечня документов и (ил
и) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государ
ственного контроля (надзора), органами муниципального контроля (надзора) при организации и проведении проверок от иных госу
дарственных органов, органов местного самоуправления либо организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и
(или) информация»;

Приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юр
идических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля" ("Российская газета", № 85, 14.05.2009);

Уставом Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района и иными правовыми актами Российской Фе
дерации, правовыми актами Воронежской области и муниципальными правовыми актами Колбинского сельского поселения Репье
вского муниципального района.

1.4. Предмет осуществления муниципального контроля
1.4.1. Предметом муниципального контроля является соблюдение физическими лицами, индивидуальными предпринимате

лями, юридическими лицами, их руководителями и должностными лицами требований действующего законодательства об обеспе
чении сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении дорожной деятельности и использовании автомо
бильных дорог.

1.4.2. Объектом муниципального контроля являются автомобильные дороги местного значения в границах Колбинского сел
ьского поселения Репьевского муниципального района.

1.4.3. Субъектами муниципального контроля являются физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические
лица, их руководители и должностные лица, являющиеся пользователями автомобильных дорог.

1.4.4. К мероприятиям, направленным на обеспечение сохранности автомобильных дорог, относится соблюдение:
- требований технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов при прове

дении работ по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог;
- требований технических регламентов, правил, стандартов технических норм и других нормативных документов в области

обеспечения безопасности дорожного движения;
- весовых и габаритных параметров транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных и (или) крупногабари

тных грузов по автомобильным дорогам, а также правил перевозки опасных грузов;
- иных мероприятий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
1.5. Права и обязанности должностных лиц осуществляющих муниципальный контроль
1.5.1. Должностные лица, полномочные осуществлять муниципальный контроль, назначаются главой сельского поселения и

з числа муниципальных служащих администрации Колбинского сельского поселения.
1.5.2. Должностные лица имеют право:
а) запрашивать в соответствии со своей компетенцией и безвозмездно получать от федеральных органов исполнительной в

ласти и их территориальных органов, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуп
равления, организаций и граждан необходимые для осуществления муниципального контроля сведения и материалы, относящиес
я к предмету проверки;

запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, вкл
юченные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, утвержденный распоряжением Правительства РФ от
19.04.2016 года №724-р, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государств
енным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) ин
формация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены постановлен
ием Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 года №323;

запрос документов и (или) информации, содержащих сведения, составляющие налоговую или иную охраняемую законом та
йну, в рамках межведомственного информационного взаимодействия допускается при условии, что проверка соответствующих св
едений обусловлена необходимостью установления факта соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимате
лями обязательных требований и предоставление указанных сведений предусмотрено Федеральным законом;

передача в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) информации, их раскрытие,
в том числе ознакомление с ними в случаях, предусмотренных Федеральными законами, осуществляются с учетом требований за
конодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;

б) посещать при предъявлении распоряжения главы сельского поселения и служебного удостоверения, организации и объе
кты, непосредственно связанные с предметом проводимой проверки, а также проводить необходимые исследования, экспертизы
и другие мероприятия по муниципальному контролю;

в) выдавать предписание проверяемым лицам об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;
г) составлять по результатам осуществления муниципального контроля соответствующие акты проверок;
д) обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осу

ществлению законной деятельности, а также в установлении лиц, виновных в нарушении требований законодательства;
е) направлять в уполномоченные органы материалы о выявленных нарушениях действующего законодательства с целью пр

именения к виновным лицам соответствующих мер, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
1.5.3. Должностные лица обязаны:
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации,

правовыми актами Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района полномочия по предупреждению, выяв



лению и пресечению нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными нормативно-правов
ыми актами;

2) соблюдать действующее законодательство Российской Федерации, права и законные интересы проверяемых юридическ
их лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, проверка которых проводится;

3) проводить проверку на основании и в строгом соответствии с распоряжением главы сельского поселения;
4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении

служебных удостоверений и копии распоряжения главы сельского поселения, а в случаях, предусмотренных Федеральным законо
м от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государств
енного контроля (надзора) и муниципального контроля" копии документа о согласовании проведения внеплановой проверки с орга
ном прокуратуры;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, и
ндивидуальному предпринимателю, гражданину или их уполномоченным представителям присутствовать при проведении провер
ки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, инди
видуальному предпринимателю, гражданину или их уполномоченным представителям, присутствующим при проведении проверк
и, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки, давать соответствующие разъяснения;

7) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуальн
ого предпринимателя, гражданина или их уполномоченных представителей с результатами проверки, документами и (или) инфор
мацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

8) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуальн
ого предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведо
мственного информационного взаимодействия;

9) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести
нарушений, их потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окружающей среды, а также не до
пускать необоснованное ограничение прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юрид
ических лиц;

10) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юридическими лицами, индивидуальными предприним
ателями и гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

11) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципально
го контроля" и настоящим Административным регламентом;

12) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина документы и иные сведения, пред
ставление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

13) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченног
о представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или их уполномоченных представителей оз
накомить с положениями административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок юридических лиц и индивидуальных предприн
имателей, при отсутствии журнала учета проверок осуществлять соответствующую запись в акте проверки;

15) при разработке ежегодных планов проведения плановых проверок на 2017 и 2020 годы проверить информацию об отне
сении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей к суб
ъектам малого предпринимательства с использованием межведомственного информационного взаимодействия. Порядок такого м
ежведомственного информационного взаимодействия устанавливается Правительством Российской Федерации;

16) перед проведением плановой проверки разъяснить руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному пре
дставителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю содержание положен
ий статьи 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимате
лей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля;

17) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до да
ты начала проведения проверки.

Орган, обеспечивающий осуществление муниципального контроля, после принятия распоряжения или приказа о проведени
и проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного вз
аимодействия;

18) при проведении проверки знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юриди
ческого лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полу
ченными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.

19) при осуществлении муниципального контроля руководствоваться ограничениями установленными статьей 15 Федераль
ного закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении г
осударственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

1.6. Права и обязанности лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль
1.6.1. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный пре

дприниматель, гражданин или их уполномоченные представители при проведении проверки имеют право:
1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету пр

оверки;
2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки

и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и инд
ивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также п
равовыми актами Колбинского сельского поселения;

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального контроля в рамках межведом
ственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведо
мственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти
документы и (или) информация;

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимод
ействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе;

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согла
сии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц администрации;

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц администрации, повлекшие за собой нарушение прав гражданина,
юридического лица и индивидуального предпринимателя при проведении проверки, во внесудебном и (или) судебном порядке в с
оответствии с законодательством Российской Федерации;

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоч
енного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке;

8) подать в орган муниципального контроля заявление об исключении из ежегодного плана проведения плановых проверок
проверки в отношении их, если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения плановых проверок в нарушение



положений статьи 26.1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпр
инимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля". Порядок подачи заявления, пе
речень прилагаемых к нему документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя к су
бъектам малого предпринимательства, порядок рассмотрения этого заявления, обжалования включения проверки в ежегодный пл
ан проведения плановых проверок, а также исключения соответствующей проверки из ежегодного плана проведения плановых пр
оверок определяются Правительством Российской Федерации.

1.6.2. Проверяемые лица или их уполномоченные представители при проведении проверок обязаны:
а) присутствовать лично или обеспечить присутствие уполномоченных представителей, ответственных за организацию и пр

оведение мероприятий по выполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми акта
ми;

б) не препятствовать должностным лицам администрации в проведении мероприятий по муниципальному контролю;
в) обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, пре

дставителей экспертных организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем,
гражданином при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым ими оборудованию, п
одобным объектам;

г) представлять должностным лицам администрации информацию и документы, представление которых предусмотрено дей
ствующим законодательством.

1.6.3. Проверяемые лица, их уполномоченные представители, допустившие нарушение действующего законодательства Ро
ссийской Федерации, правовых актов Воронежской области, муниципальных правовых актов Колбинского сельского поселения, не
обоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установле
нный срок предписаний органа муниципального контроля об устранении выявленных нарушений обязательных требований или тр
ебований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Росси
йской Федерации.

1.7. Результат осуществления муниципального контроля
Результатом осуществления муниципального контроля является:
- составление акта проверки по сохранности автомобильных дорог местного значения (далее - акт проверки);
- выдача предписания об устранении выявленных нарушений законодательства с указанием сроков их устранения (далее -

предписание);
- направление материалов о выявленных нарушениях действующего законодательства в уполномоченные органы государст

венной власти для привлечения лиц, допустивших нарушения (преступления) к административной или уголовной ответственност
и.

- принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного пр
ичинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, предупреждению возникновения чрез
вычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российск
ой Федерации.

1.8. Организация и проведение мероприятий, направленных
на профилактику нарушений обязательных требований
1.8.1. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований осуществляются в соответствии с ежегодно утве

рждаемыми программами профилактики нарушений.
1.8.2. Органы, обеспечивающие муниципальный контроль, обязаны:
- осуществлять информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязател

ьных требований;
- организовать проведение семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
- обеспечить регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления муниципального контроля в соотв

етствующей сфере деятельности;
- выдавать предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в случаях и порядке, предусмотренны

х пунктом 1.8.4 настоящего Административного регламента.
1.8.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте администрации Колбинского сель

ского поселения размещаются:
- перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюде

ния которых является предметом муниципального контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;
- руководства по соблюдению обязательных требований;
- комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных

изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;

- обобщения практики осуществления муниципального контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся с
лучаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими л
ицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

1.8.4. При условии, что иное не установлено федеральным законодательством, при наличии сведений о готовящихся наруш
ениях или о признаках нарушений обязательных требований (в случае их отнесения к вопросам местного значения), содержащихс
я в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), инфо
рмации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если
отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальны
ми правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, а также привел
о к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанн
ых последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекались к ответственности за нару
шение соответствующих требований, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю объявляют предостережение о нед
опустимости нарушения обязательных требований и предлагают принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требов
аний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить о принятых мерах в установленный в таком п
редостережении срок.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие
обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный правовой акт, их преду
сматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпр
инимателя могут привести или приводят к нарушению этих требований.

Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юри
дическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведом
ления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
2.1. Порядок информирования об осуществлении
муниципального контроля



2.1.1. Место нахождения администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района (далее - администрация) 396372 Воронежская облас
ть, Репьевский район, с. Колбино, ул.Советская, 18.

График работы администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области:
понедельник - пятница: с 08.00 до 17.00;
перерыв: с 12.00 до 13.00.
Официальный сайт администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района в сети Интернет: www. adm-kolbin.ru.
Адрес электронной почты администрации Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района: kolbin.repev@govvrn.ru
Телефоны для справок: 8(47374)31-1-22.
2.1.2. Основными требованиями к информированию заявителей являются:
- достоверность предоставляемой информации;
- четкость в изложении информации;
- полнота информирования;
- удобство и доступность получения информации;
- оперативность предоставления информации.
2.1.3. Информация о порядке осуществления муниципального контроля предоставляется:
- непосредственно в администрации;
- с использованием средств телефонной связи;
- по письменным обращениям в администрацию;
- путем размещения информации на официальном сайте администрации;
2.1.4. Информация по вопросам осуществления муниципального контроля предоставляется заявителям в устной (лично ил

и по телефону) или письменной форме.
При ответах по телефону должностные лица администрации подробно, со ссылками на соответствующие нормативные пра

вовые акты информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен содержать информ
ацию о фамилии, имени, отчестве и должности лица, принявшего телефонный звонок.

При обращении за информацией заявителя лично должностные лица администрации обязаны принять его в соответствии с
графиком приема посетителей. Продолжительность приема при личном обращении - 10 минут. Время ожидания в очереди при ли
чном обращении не должна превышать 30 минут.

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, должностные лица, осуществляющие устное информирова
ние, предлагают заявителю обратиться за необходимой информацией в письменной форме, либо назначают другое удобное для з
аявителя время для устного информирования в соответствии с графиком приема посетителей.

При обращении за информацией в письменной форме ответ подготавливается в срок, не превышающий 30 дней с момента
регистрации обращения, и направляется в виде почтового отправления в адрес заявителя.

В исключительных случаях, а также при направлении запроса государственным органам, другим органам местного самоупр
авления, иным должностным лицам для получения необходимых для рассмотрения обращения документов и материалов, длител
ьности проведения проверки должностные лица администрации вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на
30 дней, уведомив заявителя о продлении срока рассмотрения.

Если в обращении не указана фамилия заявителя, направившего обращение, почтовый адрес, по которому должен быть на
правлен ответ, обращение остается без ответа.

Если текст обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не подготавливается, о чем сообщается заявителю, ег
о направившему, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Обращения, содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностно
го лица администрации, а также членов его семьи, оставляются без ответа по существу поставленных в них вопросов.

Если в обращении содержится вопрос, на который заявителю многократно давались письменные ответы по существу в связ
и с ранее направляемыми запросами, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, главой поселени
я принимается решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заявителем по данному вопрос
у при условии, что указанное и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган, обеспечивающий осуществл
ение муниципального контроля. О данном решении заявитель уведомляется письменно.

Письменные обращения, содержащие вопросы, решение которых не входит в компетенцию администрацию направляются
в течение семи дней со дня их регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию к
оторого входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением заявителя о переадресации обращения.

2.1.5. Обращение, поступившее в орган местного самоуправления в форме электронного документа, подлежит рассмотрени
ю в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российс
кой Федерации".

2.1.6. Муниципальный контроль осуществляется администрацией безвозмездной основе.
2.2. Срок осуществления муниципального контроля
2.2.1. Общий срок проведения проверки (документарной, выездной) не может превышать 20 рабочих дней.
В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок проведения плановых выездных проверок не может

превышать пятидесяти часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия в год.
В случае необходимости при проведении проверки, указанной в абзаце два настоящего пункта, получения документов и (ил

и) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлен
о главой сельского поселения, на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия,
но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой д
ействия органа муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъ
екта малого предпринимательства.

2.2.2. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, спе
циальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц администрации, проводящих
выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен главой поселения, но не более
чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых предприятий, микропредприятий не более чем на пятнадцать часов.

2.2.3. Муниципальный контроль осуществляется постоянно, приостанавливается на основании судебного акта, обязывающе
го приостановить его исполнение.

3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР, ТРЕБОВАНИЯ
К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ
ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ
3.1. Осуществление муниципального контроля включает в себя следующие административные процедуры:
1) организация и проведение плановой проверки;
2) организация и проведение внеплановой проверки;
Блок-схема последовательности административных процедур представлена в приложении № 1 к настоящему Администрат

ивному регламенту.
Результатом проведения административных процедур является предупреждение, выявление и пресечение нарушений обяз

ательных требований действующего законодательства Российской Федерации, нормативно-правовых актов Воронежской области

mailto:kolbin.repev@govvrn.ru


и Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района, контроль за устранением ранее выявленных нарушений
требований законодательства.

Способом фиксации результатов выполнения административных процедур является акт проверки, составленный должностн
ым лицом или должностными лицами администрации.

Проверка проводится на основании распоряжения главы сельского поселения. Типовая форма распоряжения главы сельско
го поселения о проведении проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей устанавливается феде
ральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. Форма распоряжения главы
сельского поселения о проведении проверки в отношении гражданина (физического лица) приведена в приложении № 2 к настоя
щему Административному регламенту.

Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении гла
вы сельского поселения.

В распоряжении главы сельского поселения указываются:
- наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) муниципального контроля;
- фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверк

и, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;
- наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии,

имена, отчества граждан или индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места н
ахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактическог
о осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями, или места жительства граждан;

- цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;
- правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, ус

тановленные муниципальными правовыми актами Колбинского сельского поселения Репьевского муниципального района;
- сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверк

и;
- перечень административных регламентов по осуществлению муниципального контроля;
- перечень документов, представление которых гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем не

обходимо для достижения целей и задач проведения проверки;
- даты начала и окончания проведения проверки.
Заверенные печатью копии распоряжения главы сельского поселения вручаются под роспись проверяемым лицам или их у

полномоченным представителям одновременно с предъявлением служебного удостоверения. По требованию проверяемых лиц д
олжностные лица администрации обязаны представить информацию об экспертах, экспертных организациях в целях подтвержде
ния их полномочий.

По просьбе проверяемых лиц или их уполномоченных представителей должностные лица администрации обязаны ознаком
ить подлежащих проверке лиц с административным регламентом проведения мероприятий по контролю и порядком их проведени
я на объектах, используемых гражданином, юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем при осуществлении деяте
льности.

3.1.1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов
и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, орган, обеспечивающий осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных доро
г местного значения, осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профи
лактики нарушений.

Орган, обеспечивающий осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения:
- осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований;
- организовывает проведение семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
- обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления муниципального контроля;
- выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте органа, обеспечивающего осуществление муниципального контроля за сохранно

стью автомобильных дорог местного значения, размещаются:
- перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муницип

ального контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых актов;
- руководства по соблюдению обязательных требований;
- комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках

и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспече
ние соблюдения обязательных требований;

- обобщения практики осуществления муниципального контроля, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требова
ний с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушени
й.

При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требован
ий, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо с
одержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государстве
нной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель ранее не привлекал
ись к ответственности за нарушение соответствующих требований, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю орган, обеспечивающий осуществление муници
пального контроля, объявляет предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательн
ых требований и уведомить о принятых мерах в установленный в таком предостережении срок.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, нормативный
правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя могут при
вести или приводят к нарушению этих требований.

Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предп
ринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Росси
йской Федерации.

3.1.2. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа, обеспечивающего осуществление муниципального контроля за со
хранностью автомобильных дорог местного значения, с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодейств
ия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), относятся плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий и (или) участков дорог.

Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицам
и органа, обеспечивающего осуществление муниципального контроля, в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаем
ых распоряжением администрации сельского поселения.

Плановое (рейдовое) задание содержит следующую информацию:
- фамилия, имя, отчество, наименование должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обсл

едования;
- фамилии, имена, отчества привлекаемых к проведению мероприятий по контролю специалистов, экспертов, представителей экспертных организаций с указанием д

олжности этих лиц;
- цель и задачи планового (рейдового) осмотра, обследования;
- сроки проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;
- перечень мероприятий по проведению планового (рейдового) осмотра, обследования;
- территория проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;
- сроки составления акта по итогам проведения планового (рейдового) осмотра, обследования.
Акт по итогам планового (рейдового) осмотра (обследования) территорий содержит следующую информацию:
- дата и место составления акта;
- фамилия, имя, отчество, наименование должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение планового (рейдового) осмотра, обсл

едования;
- фамилии, имена, отчества привлекаемых к проведению мероприятий по контролю специалистов, экспертов, представителей экспертных организаций с указанием д

олжности этих лиц;
- основание проведения планового (рейдового) осмотра, обследования;



- перечень мероприятий, проведенных в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования;
- обстоятельства, установленные в ходе планового (рейдового) осмотра, обследования, в том числе сведения о выявленных нарушениях.
Акт по итогам планового (рейдового) осмотра (обследования) территории подписывается лицами, осуществляющими проведение планового (рейдового) осмотра, а т

акже лицами, привлеченными и участвующими в обследовании территории.
В случае выявления при проведении плановых (рейдовых) осмотров (обследований) территорий нарушений обязательных требований должностные лица органа, об

еспечивающего осуществление муниципального контроля, принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменн
ой форме главе сельского поселения мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении вн
еплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуал
ьными предпринимателями сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, указанных
в пункте 3.1.1 настоящего Административного регламента, орган, обеспечивающий осуществление муниципального контроля за с
охранностью автомобильных дорог местного значения, направляет юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю пред
остережение о недопустимости нарушения обязательных требований.

3.2. Организация и проведение плановой проверки:
3.2.1. Предметом плановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и гра

жданином в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными нор
мативно-правовыми актами.

3.2.2. В случае проведения плановой проверки членов саморегулируемой организации орган муниципального контроля обя
зан уведомить саморегулируемую организацию в целях обеспечения возможности участия или присутствия ее представителя при
проведении плановой проверки.

Плановая проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей - членов саморегулируемой организации провод
ится в отношении не более чем десяти процентов общего числа членов саморегулируемой организации и не менее чем двух член
ов саморегулируемой организации в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок, если иное не установлен
о федеральными законами.

3.2.3. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
3.2.4. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.
3.2.4.1. Особенности организации и проведения в 2019 - 2020 годах плановых проверок при осуществлении муниципальног

о контроля в отношении субъектов малого предпринимательства установлены статьей 26.2. Федерального закона от 26.12.2008 N
294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (н
адзора) и муниципального контроля».

3.2.5. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых администрацией ежегодных планов
проведения проверок.

3.2.6. В ежегодных планах проведения плановых проверок юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленны
х структурных подразделений) и индивидуальных предпринимателей, а также граждан (физических лиц) указываются следующие
сведения:

1) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя или гражданина, пров
ерка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подра
зделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями, или место жительство гр
ажданина;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;
3) дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;
4) наименование органа муниципального контроля. При проведении плановой проверки органами государственного контрол

я (надзора), органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке орган
ов;

5) информация о постановлении о назначении административного наказания за совершение грубого нарушения, определен
ного в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, или административного наказани
я в виде дисквалификации или административного приостановления деятельности либо принятии решения о приостановлении и
(или) аннулировании лицензии, выданной в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отде
льных видов деятельности", дате их вступления в законную силу и дате окончания проведения проверки, по результатам которой
вынесено постановление либо принято решение.

3.2.7. Утвержденные главой сельского поселения ежегодные планы проведения плановых проверок доводится до сведения
заинтересованных лиц посредством их размещения на официальном сайте администрации в сети Интернет.

3.2.8. В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, администрация направляет проект
плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в органы прокуратуры.

3.2.9. Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и и
ндивидуальных предпринимателей на предмет законности включения в них объектов муниципального контроля и в срок до 1 октя
бря года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предложения главе сельского поселения о проведении с
овместных плановых проверок.

3.2.10. Администрация рассматривает предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляет в орган
ы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3.2.11. Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предприн
имателей, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения планов
ых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.

3.2.12. Администрация в срок до 1 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок, утверждает ежего
дные планы проведения плановых проверок граждан (физических лиц). Типовая форма плана проведения плановых проверок гра
ждан (физических лиц) утверждается администрацией.

3.2.13. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является:
1) истечение трех лет со дня:
- государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;
- окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;
- начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности.
3.2.14. О проведении плановой проверки юридическое лицо, орган государственной власти, орган местного самоуправлени

я и индивидуальный предприниматель уведомляются не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством н
аправления копии распоряжения администрации сельского поселения о начале проведения плановой проверки заказным почтовы
м отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифициро
ванной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимат
еля, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном
реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимате
лем в орган муниципального контроля, или иным доступным способом.

3.2.15 Внесение изменений в ежегодный план допускается в случаях, предусмотренных пунктом 7 Правил подготовки орган
ами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверо
к юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 N 489.



3.2.16. Сведения о внесенных в ежегодный план изменениях направляются в течение 3 рабочих дней со дня их внесения в
Прокуратуру Репьевского муниципального района на бумажном носителе (с приложением копии в электронном виде) заказным по
чтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, а
также размещаются на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в течение 5 рабочих дней
со дня внесения изменений.

3.2.17. При разработке ежегодных планов проведения плановых проверок на 2017 и 2020 годы орган муниципального контр
оля проверяет информацию об отнесении включаемых в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индив
идуальных предпринимателей к субъектам малого предпринимательства с использованием межведомственного информационног
о взаимодействия.

3.2.18. В случае представления должностным лицам органа муниципального контроля при проведении плановой проверки
документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении которых проводит
ся плановая проверка, к лицам, указанным в пункте 3.2.3 настоящего Административного регламента, и при отсутствии основани
й, предусмотренных подпунктом 2 пункта 3.2.12 настоящего Административного регламента, проведение плановой проверки прек
ращается, о чем составляется соответствующий акт.

3.3. Организация и проведение внеплановой проверки:
3.3.1. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в

процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми акта
ми, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предуп
реждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения
такого вреда.

3.3.2. Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
3.3.3. Основанием для проведения внеплановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей являетс

я:
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об

устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми а
ктами;

2) поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя
о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельнос
ти или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей в
неплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правов
ого статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);

3) мотивированное представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа результато
в мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения
или предварительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе ин
дивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоупра
вления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объ
ектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного нас
ледия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
3.3.4. Основанием для проведения внеплановой проверки граждан (физических лиц) является:
1) истечение срока исполнения гражданином ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязате

льных требований и (или) требований, установленных муниципальными нормативно-правовыми актами;
2) поступление в администрацию обращений и заявлений граждан и организаций о нарушении обязательных требований д

ействующего законодательства и (или) требований, установленных муниципальными нормативно-правовыми актами.
3.3.5. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в администрацию, а также обращения и за

явления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3 п. 3.3.3 и п. 3.3.4 настоящего Административного регламент
а, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с подпунктом 3 п. 3.3.3 настоящ
его Административного регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа муни
ципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумн
ые меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных докумен
тов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем
с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заяв
ителя в единой системе идентификации и аутентификации.

3.3.5.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в подпункте 3 п. 3.3.3 настоящего Адм
инистративного регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлени
й, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических ли
ц, индивидуальных предпринимателей.

3.3.5.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных требований, достаточных
данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в подпункте 3 п. 3.3.3 настоящего Административного р
егламента, уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля может быть проведена предварительная п
роверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительны
х сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информаци
ю, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении орг
ана муниципального контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлени
ю информации и исполнению требований органов муниципального контроля. В рамках предварительной проверки у юридического
лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представле
ние таких пояснений и иных документов не является обязательным.

3.3.5.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение обязательных требований,
получении достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в 3 п. 3.3.3 настоящего Админис
тративного регламента, уполномоченное должностное лицо органа муниципального контроля подготавливает мотивированное пр
едставление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 3 п. 3.3.3 настоящего Административного ре
гламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимате
ля к ответственности не принимаются.



3.3.5.4. По решению руководителя органа муниципального контроля предварительная проверка, внеплановая проверка пре
кращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом
для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

3.3.5.5. Орган муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридиче
ского лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в связи с рассмотрение
м поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.

3.3.6. Внеплановая выездная проверка юридических лиц и индивидуальных предпринимателей может быть проведена по о
снованиям, в подпунктах «а», «б» подпункта 3 пункта 3.3.3 настоящего Административного регламента, администрацией после со
гласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимат
елей.

3.3.7. Типовая форма заявления о согласовании администрацией с органом прокуратуры проведения внеплановой выездно
й проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя устанавливается уполномоченным Правительством Российско
й Федерации федеральным органом исполнительной власти.

3.3.8. Порядок согласования администрацией с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридиче
ского лица, индивидуального предпринимателя, а также решение органа прокуратуры о согласовании проведения внеплановой в
ыездной проверки либо об отказе в согласовании ее проведения устанавливается приказом Генерального прокурора Российской
Федерации.

3.3.9. В день подписания распоряжения главы сельского поселения о проведении внеплановой выездной проверки юридиче
ского лица или индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения администрация Колбинского сельского по
селения представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления де
ятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной
проверки.

3.3.10. К заявлению прилагаются копия распоряжение главы сельского поселения о проведении внеплановой выездной про
верки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

3.3.11. Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения внеплановой выездной проверки либо об отказ
е в согласовании ее проведения оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из которых в день принятия решени
я представляется либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного д
окумента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в администрацию Колбинского сельского поселен
ия.

3.3.12. Решение прокурора или его заместителя о согласовании проведения внеплановой выездной проверки или об отказе
в согласовании ее проведения может быть обжаловано вышестоящему прокурору или в суд.

3.3.13. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания провед
ения которой указаны в подпункте 3 п. 3.3.3 настоящего Административного регламента, юридическое лицо или индивидуальный
предприниматель уведомляются администрацией не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступ
ным способом , в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной под
писью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес с
одержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальн
ых предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципал
ьного контроля.

3.3.14. В случае если в результате деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя причинен или при
чиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, предварительное уведомление юридиче
ских лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.

3.3.15. О проведении внеплановой выездной проверки гражданин (физическое лицо) уведомляется администрацией не мен
ее чем за пять рабочих дней до начала ее проведения любым доступным способом.

3.3.16. В случае проведения внеплановой выездной проверки членов саморегулируемой организации, орган муниципальног
о контроля обязан уведомить саморегулируемую организацию о проведении внеплановой выездной проверки в целях обеспечени
я возможности участия или присутствия ее представителя при проведении внеплановой выездной проверки.

3.4. Документарная проверка:
3.4.1. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах, устанавливающих организаци

онно-правовую форму, права и обязанности, проверяемых лиц, документы, используемые при осуществлении их деятельности и с
вязанные с исполнением ими обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, испол
нением предписаний должностных лиц администрации.

3.4.2. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами администрации в первую очередь рассматри
ваются документы юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, имеющиеся в распоряжении администрации,
а также акты предыдущих проверок и иные документы о результатах осуществленного в отношении них муниципального контрол
я.

3.4.3. В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении администрации, вы
зывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным пред
принимателем и гражданином обязательных требований или требований, установленных муниципальными нормативно-правовым
и актами, администрация направляет в адрес проверяемых лиц мотивированный запрос с требованием представить иные необхо
димые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная надлежащи
м образом копия распоряжения главы сельского поселения о проведении документарной проверки.

3.4.4. Не позднее десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо, индивидуальный пре
дприниматель обязаны направить в администрацию указанные в запросе документы в виде копий, заверенных печатью (при ее на
личии) и соответственно подписью индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя, иного
должностного лица юридического лица.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе представить указанные в запросе документы в форме элект
ронных документов.

3.4.5. Запрашиваемые администрацией документы представляются в виде заверенных надлежащим образом копий.
3.4.6. Не допускается требовать нотариального удостоверения копий документов, представляемых в администрацию, если

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
3.4.7. В случае если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) противоречия в представленных юридически

м лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданином документах либо несоответствие сведений, содержащихся в этих д
окументах, сведениям, содержащимся в имеющихся у администрации и (или) полученным в ходе осуществления муниципального
контроля, информация об этом направляется проверяемым лицам с требованием представить в течение десяти рабочих дней не
обходимые пояснения в письменной форме.

3.4.8. Проверяемые лица, представляющие в администрацию пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противо
речий в представленных документах либо относительно несоответствия указанных в п. 3.4.7 административного регламента свед
ений, вправе представить дополнительно в администрацию документы, подтверждающие достоверность ранее представленных д
окументов.



3.4.9. Должностное лицо администрации, которое проводит документарную проверку, обязано рассмотреть представленные
руководителем или иным должностным лицом юридического лица, индивидуальным предпринимателем и гражданином либо их у
полномоченными представителями пояснения и документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов.

В случае если после рассмотрения представленных пояснений и документов либо при отсутствии пояснений администраци
я установит признаки нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами,
должностные лица администрации вправе провести выездную проверку.

При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя пре
дставления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.

3.4.10. При проведении документарной проверки администрация не вправе требовать у юридического лица, индивидуально
го предпринимателя сведения и документы, которые могут быть получены этим органом посредством межведомственного взаимо
действия.

3.5. Выездная проверка:
3.5.1. Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах юридического лица, индивидуального предпри

нимателя сведения, а также соответствие их работников, состояние используемых указанными лицами при осуществлении деятел
ьности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств, произв
одимые и реализуемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем товары (выполняемая работа, предоставляемы
е услуги) и принимаемые ими меры по исполнению обязательных требований и требований, установленных муниципальными пра
вовыми актами.

3.5.2. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения юридического лица, по месту
фактического осуществления деятельности проверяемых лиц.

3.5.3. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверно
сти сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и ины
х имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимате
ля; если при документарной проверке не представляется возможным оценить соответствие деятельности проверяемых лиц обяза
тельным требованиям или требованиям, установленным муниципальными нормативно-правовыми актами, без проведения соотве
тствующего мероприятия по контролю.

3.5.4. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения должностными лицами администрации, об
язательного ознакомления под роспись проверяемых лиц или их уполномоченных представителей с распоряжением главы сельск
ого поселения о назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную проверку должностных лиц, а также с це
лями, задачами, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов,
представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения.

3.5.5. Проверяемые лица или их уполномоченные представители обязаны предоставить должностным лицам администраци
и, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выез
дной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить д
оступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертн
ых организаций на территорию, в используемые юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином при осу
ществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения, к используемым транспортным средствам и перевозимым и
ми грузам, оборудованию, подобным объектам.

3.5.6. Администрация привлекает к проведению выездной проверки экспертов, экспертные организации, не состоящие в гра
жданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданином, в отношен
ии которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.

3.5.6.1. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутс
твием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юрид
ического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринима
телем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представител
я, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, должностно
е лицо органа муниципального контроля составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием при
чин невозможности ее проведения. В этом случае орган муниципального контроля в течение трех месяцев со дня составления акт
а о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридическо
го лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в еж
егодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.

3.6. Оформление результатов проверки:
3.6.1. По результатам проведения проверки (административных процедур) должностными лицами администрации, проводя

щими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным орг
аном исполнительной власти. Типовая форма акта проверки граждан (физических лиц) устанавливается администрацией.

Акт составляется должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении главы сельского посел
ения.

3.6.2. В акте проверки указываются:
1) дата, время и место составления акта проверки;
2) наименование администрации;
3) дата и номер распоряжение главы сельского поселения;
4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;
5) наименование проверяемого юридического лица, фамилия, имя и отчество гражданина или индивидуального предприни

мателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представител
я юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или их уполномоченных лиц, присутствовавших при провед
ении проверки;

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, устано

вленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;
8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или упо

лномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина или их уполномоченных лиц, п
рисутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о вне
сении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствие
м у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

9) подписи должностного лица или должностных лиц администрации.
3.6.3. К акту проверки прилагаются материалы, документы или их копии, относящиеся к предмету проверки, в том числе фо

тотаблицы, схемы и иные графические материалы, объяснения лиц, на которых возлагается ответственность за нарушение требо
ваний законодательства, предписания.

3.6.4. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями пр
иложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивид



уальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении
с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридическог
о лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать
расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением
с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в администрации. При наличии согл
асия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверк
и может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью л
ица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лиц
а, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому л
ицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

3.6.5. В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исслед
ований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дн
ей после завершения мероприятий по контролю, и вручается проверяемым лицам или уполномоченным представителям под расп
иску либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа,
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия прове
ряемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля, способом, обеспечива
ющим подтверждение получения указанного документа). При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получени
я указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.

3.6.6. В случае если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом про
куратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверк
и, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

3.6.7. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную т
айну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.6.8. Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести журнал учета проверок по типовой форме, устан
овленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

3.6.9. В журнале учета проверок должностными лицами администрации вносится запись о проведенной проверке, содержа
щая сведения о наименовании администрации, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовы
х основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фа
милии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.

3.6.10. При отсутствии у юридического лица или индивидуального предпринимателя вышеуказанного журнала учета провер
ок в акте проверки делается соответствующая запись.

3.6.11. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, проверка которых проводилась, в случае несогл
асия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявл
енных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в администрацию в письменно
й форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом и
ли его отдельных положений. При этом проверяемое лицо вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие о
боснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в администрацию. Указанные
документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной к
валифицированной электронной подписью проверяемого лица.

3.7. Принятие мер по выявленным нарушениям:
3.7.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений обязательных требований или требований, установленных

муниципальными правовыми актами, должностные лица администрации, проводившие проверку, обязаны:
1) выдать лицу, допустившему нарушение, предписание об устранении нарушений действующего законодательства с указа

нием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вр
еда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российс
кой Федерации, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному им
уществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприя
тий, предусмотренных федеральными законами;

2) направить копию акта проверки и приложенных к нему материалов в уполномоченный орган для привлечения виновных в
нарушении действующего законодательства лиц к предусмотренной законодательством ответственности и применения к ним соот
ветствующих мер воздействия.

3.7.2. В случае выявления нарушений членами саморегулируемой организации обязательных требований и требований, уст
ановленных муниципальными правовыми актами, должностные лица, органа муниципального контроля при проведении внеплано
вой выездной проверки таких членов саморегулируемой организации обязаны сообщить в саморегулируемую организацию о выяв
ленных нарушениях в течение пяти рабочих дней со дня окончания проведения внеплановой выездной проверки

3.7.3. В предписании об устранении нарушения действующего законодательства указывается:
- наименование администрации, вынесшего предписание;
- место составления и дата его вынесения;
- наименование и место нахождения юридического лица, место жительства индивидуального предпринимателя и гражданин

а, в отношении которого вынесено предписание;
- ссылка на акт проверки, по результатам которой принято решение о вынесении предписания;
- содержание нарушений и меры по их устранению;
- ссылки на нормативные правовые акты Российской Федерации, правовые акты Воронежской области, муниципальные пра

вовые акты, требования и условия которых нарушены;
- сроки устранения нарушений;
- фамилия, имя, отчество, должность лица администрации, составившего предписание.
3.7.4. Срок выполнения предписания об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения проверок, устанавливается

исходя из обстоятельств выявленного нарушения и разумного срока для его устранения.
4. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
4.1. Текущий контроль за соблюдением должностными лицами администрации последовательности действий, определенны

х административными процедурами муниципального контроля, принятия ими решений осуществляется на постоянной основе глав
ой сельского поселения.

4.2. Общий контроль за полнотой и качеством проведения проверок по муниципальному контролю включает в себя проведе
ние проверок по выявлению и устранению нарушений прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, при
нятию решений и подготовки ответов на их обращения, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) должностных ли
ц администрации, ведение учета случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами органов муниципального контроля с
лужебных обязанностей при осуществлении муниципального контроля.

4.2.1. Общий контроль осуществляется путем проведения плановых (в соответствии с утвержденными планами администра
ции Колбинского сельского поселения) и внеплановых проверок. При проверке рассматриваются либо все вопросы, связанные с о



существлением муниципального контроля (комплексные проверки), либо отдельные аспекты (тематические проверки) деятельнос
ти должностных лиц администрации.

4.2.2. Внеплановая проверка проводится по конкретному обращению (жалобе) проверяемых лиц или их уполномоченных пр
едставителей.

4.2.3. Проведение общего контроля осуществляется не реже одного раза в два года.
4.2.4. Для осуществления общего контроля администрацией Колбинского сельского поселения могут создаваться комиссии,

состав которых утверждается в порядке, установленном муниципальными нормативно-правовыми актами.
4.2.5. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой отмечаются выявленные нарушения и недостатки, а так

же указываются предложения по их устранению. Справка подписывается всеми членами комиссии и главой сельского поселения,
после чего утверждается председателем комиссии. К справке прилагаются объяснения и замечания главы сельского поселения.

4.2.6. Должностные лица администрации несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка исполнени
я каждой административной процедуры в соответствии с действующим законодательством.

4.2.7. Контроль за проведением проверок со стороны граждан, их объединений и организации является самостоятельной ф
ормой контроля и осуществляется путем направлений обращений, а также путем обжалования действий (бездействия) и решени
й, осуществляемых (принятых) в ходе проведения проверок.

5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ, А ТАКЖЕ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ
5.1. Проверяемые лица вправе обжаловать решения, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих

администрации в судебном и во внесудебном порядке.
5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются результаты проверок, действия (бездействие) и решени

я должностных лиц, муниципальных служащих администрации, принятые в ходе исполнения муниципальной функции.
5.3. Жалоба на действия (бездействие), решения должностных лиц, муниципальных служащих администрации, осуществля

ющих проверку (административную процедуру), направляется главе сельского поселения либо главе сельского поселения.
5.4. Проверяемые лица вправе обратиться с жалобой в письменной форме лично, по электронной почте или направить жал

обу по почте.
5.4.1. Жалоба должна содержать:
- наименование органа местного самоуправления, в который направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отче

ство соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица;
- сведения о заявителе, почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;
- существо обжалуемых действий (бездействия) и решений;
- личную подпись заявителя (печать для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) и дату подписания.
5.4.2. К жалобе проверяемое лицо вправе приложить копии документов, подтверждающих изложенные в ней обстоятельств

а. В таком случае в жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов (при направлении по почте выполняется опись в
ложения).

5.5. Жалоба рассматривается в течение тридцати дней со дня ее регистрации в администрации Колбинского сельского посе
ления.

5.6. Результатом досудебного (внесудебного) обжалования является:
- полное либо частичное удовлетворение требований подателя жалобы;
- отказ в удовлетворении требований подателя жалобы в полном объеме либо в части.
Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения жалобы, направляется заявителю почтовым отправлением с уве

домлением о вручении либо нарочно по его требованию.
5.7. Жалоба на действия (бездействие), решения должностных лиц, муниципальных служащих администрации не рассматр

ивается в следующих случаях:
- если в жалобе не указана фамилия заявителя, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направ

лен ответ, ответ на жалобу не дается. Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или сов
ершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, жалоба подлежит н
аправлению в государственный орган в соответствии с его компетенцией;

- если в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должност
ного лица администраци, а также членов его семьи, то она остается без ответа по существу поставленных в ней вопросов, о чем с
ообщается письменно заявителю;

- если текст жалобы не поддается прочтению, то ответ на жалобу не дается, о чем письменно сообщается заявителю, если
его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.8. Проверяемое лицо имеет право на судебное обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, муниц
ипальных служащих администрации, принятых в ходе выполнения настоящего Административного регламента, в порядке, устано
вленном законодательством Российской Федерации.

Проверяемое лицо имеет право подать заявление в суд (общей юрисдикции или арбитражный суд) в порядке, установленно
м действующим процессуальным законодательством Российской Федерации, в течение 3 месяцев со дня, когда ему стало извест
но о нарушении его прав и законных интересов.

 

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Симонцева Валентина Николаевна
Должность: Глава Колбинского сельского поселения"Советская
Дата подписи: 14.06.2019 9:21:47
 

Приложение № 1
к административному регламенту

 
Блок - схема



 

Документ подписан электронно-цифровой подписью:
Владелец: Симонцева Валентина Николаевна
Должность: Глава Колбинского сельского поселения"Советская
Дата подписи: 14.06.2019 9:21:47
 

Приложение №2
к Административному регламенту

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РА С П О Р Я Ж Е Н И Е

 
«___»__________20___ года № ____ -р
с. ___________

 
О проведении проверки (плановой/внеплановой, документарной/выездной) физического лица
 

1. Провести проверку в отношении ________________________________



______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество гражданина)
______________________________________________________________
(место регистрации физического лица)
______________________________________________________________
2. Место осуществления проверки ____________________________
__________________________________________________________
3. Назначить лицом(ми), уполномоченным(ми) на проведение проверки: __________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________
_

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного
лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на проведение проверки)
4. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных организаций следующих лиц: ____________
________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должности привлекаемых
к проведению проверки экспертов и (или) наименование экспертной организации
с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа
по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации)
5. Установить, что:
настоящая проверка проводится с целью: _____________________
______________________________________________________________
При установлении целей проводимой проверки указывается следующая информация:
а) в случае проведения плановой проверки:
- ссылка на утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок;
б) в случае проведения внеплановой выездной проверки:
- реквизиты ранее выданного проверяемому лицу предписания об устранении выявленного нарушения, срок для исполнения которого истек;
- реквизиты обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, поступивших в органы государственного контрол

я (надзора), органы муниципального контроля;
- реквизиты приказа (распоряжения) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданного в соответствии с поручениями Президента

Российской Федерации, Правительства Российской Федерации;
- реквизиты требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов и реквизиты прилагаемых к требов

анию материалов и обращений;
в) в случае проведения внеплановой выездной проверки, которая подлежит
согласованию органами прокуратуры, но в целях принятия неотложных мер должна быть проведена незамедлительно в связи с причинением вреда ли

бо нарушением проверяемых требований, если такое причинение вреда либо нарушение требований обнаружено непосредственно в момент его совершения:
- реквизиты прилагаемой копии документа (рапорта, докладной записки и другие), представленного должностным лицом, обнаружившим нарушение.
Задачами настоящей проверки являются: ______________________
__________________________________________________________
6. Предметом настоящей проверки является (отметить нужное):
- соблюдение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами;
- выполнение предписаний органов государственного контроля (надзора), органов муниципального контроля;
- проведение мероприятий:
по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде;
по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
по обеспечению безопасности государства;
по ликвидации последствий причинения такого вреда.
7. Срок проведения проверки: _______________________________
К проведению проверки приступить
с "__" ____________ 20__ г.
Проверку окончить не позднее
"__" ____________ 20__ г.
8. Правовые основания проведения проверки: __________________
______________________________________________________________
(ссылка на положение нормативного правового акта, в соответствии с которым
осуществляется проверка; ссылка на положения (нормативных) правовых актов,
устанавливающих требования, которые являются предметом проверки)
9. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:_________

_____________________________________________
______________________________________________________________
10. Перечень административных регламентов по осуществлению государственного контроля (надзора), осуществлению муниципального контроля (при

их наличии):
______________________________________________________________
______________________________________________________________
(с указанием наименований, номеров и дат их принятия)
11. Перечень документов, представление которых физическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки: ____________

__________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы (подпись, заверенная печатью)
Должностного лица, издавшего распоряжение о проведении проверки)
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) и должность
должностного лица, непосредственно подготовившего проект
распоряжения, контактный телефон, электронный адрес (при наличии)
 
Глава сельского поселения _______________________

 


